[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                         Moção n.º 07 - 2021
Considerando que foi realizado um simulado de tentativa de assalto a um carro forte, no Município de Pariquera-Açu, pelo 14º Batalhão da Polícia Militar do Vale do Ribeira, com o apoio do 2º Batalhão de Operações Especiais da Polícia Militar de Santos.

Considerando que a simulação ocorreu no dia 20 de maio, por volta das 22 horas. No treinamento, foi realizada a intervenção da Polícia Militar a uma tentativa de roubo a carro forte no centro da cidade. Houve troca de tiros com balas de festim, explosões, perseguição e cerco.

Considerando que a ação teve como objetivo, instruir os policiais em casos como este, trazendo o máximo de realidade e colocando a segurança e a integridade física como prioridade.

Considerando que a Polícia Militar preserva a ordem pública e faz o policiamento ostensivo, treina e tem qualificação para enfrentar qualquer tipo de crime.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Capitão Luis Gabriel Matheus de Sousa, Sargento Adauto dos Santos Lima, Major Francisco e Tenente-Coronel Reinaldo Almeida (2º BAEP), pelo excelente trabalho e a ação conjunta entre o 14º Batalhão da Polícia Militar do Vale do Ribeira e o 2º Batalhão de Operações Especiais da Polícia Militar de Santos, em promover o simulado de intervenção policial de tentativa a roubo a carro forte, no dia 20 de maio, no Município de Pariquera-Açu.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 21 de maio de 2021.

MILTON TICACA
Vereador
“Deus seja louvado”